JAC. GOARI NOTÆ.

(63) Quæ de Athanasio et Ario in paucos annos contraxit Theophanes, in plures Baronius digerit. Ille porro cum auctore Arimortem anno Constantini tricesimo ex Socrate consignat ad an. C. 336 num. 50: Τριακοστὸν δὲ ἔτος τῆς βασιλείας Κωνσταντίνου τοῦτον γινόμενον ἐπέληροῦτο· Dum hæc gerun-

tur, tricesimus annus regni Constantini ad exitum venit.

(64) Quod scriptorum Eusebii nullibi exstat. Ἄρειονόφρονος; itaque potius quam Eusebium hoc scripsisse patet. sequente asseritur.

(65) Etiam tricesimo octavo delibato.

signo suis hostibus victorias reportavit. Testamentum vero Ariano cuidam sacerdoti a Constantia sorore malitiose subinducto mandans, ne cuiquam alteri quam Constantio orientalium partium imperatori exhiberet, consignavit. Postremo Athanasium præcepit exsilio revocari. **28** Constantius autem ex Oriente reversus, ut Patris recepit corpus, in Sanctorum Apostolorum templo condidit. Ac deinceps nefarius ille Arianae sectæ presbyter, traditis Constantio testamenti tabulis, magnam in imperatoris palatio familiaritatem et auctoritatem est assecutus, et tum Eusebio Nicomediae episcopo, tum ejus discipulis opitolantibus imperatricem ad Arianas partes transire coegit.

A. C. 329. — *Romanorum imperatoris Constantii annus primus.*

Hoc anno magui et sancti Constantini vita functi tres filii Romanorum imperio sunt potiti. Constantius nimirum Orientis, Galliarum Constans, et Constantinus Italiae. Constantius autem Athanasium ab exsilio revocatum cum litteris commendatitiis Alexandriam dimisit: quem plurima cum voluptate susceperunt Alexandrini, maxime vero clericorum collegium. Eusebium porro Pamphili primo *adversus Marcellum* libro, ac tertio pariter, vehementius in eum invehitur, qui Dei Filium creaturam vocare non verentur: cujus dicta referens Socrates ejus defensionem instituit, et ab Ariano sensu alienum fuisse toto studio demonstrare conatur: sed contra verbis et sententiis fucum facere, et in diversas partes pro temporum varietate ipsum agitari ferrique ipsa veritas declarat. Confestim vero in magno Constantino defuncto, mortuus est Eusebius, et Caesariensis throni successorem reliquit Acacium discipulum, virum quidem eximium, at qui *De viriis rebus* compositis libellis, Arianis omnino partibus, pro animi in magistrum consensione adiectum se testatur.

Eodem anno Sabores Persarum rex Nisibis devastationem mediatatus, exercitum in Mesopotamiam intulit: positaque per tres et sexa-

A Τὰς δὲ διαθήκας αὐτοῦ Ἀρειανῶν τινι προσηυτέρω ὑπὸ Κωνσταντίας τῆς ἀδελφῆς αὐτοῦ κακοφρόνως παρεισαχθέντι παράθετο ²⁸, ἐντειλάμενος μὴ δύναι ταύτας παρασχεῖν πλὴν Κωνσταντίῳ τῷ τῆς Ἐφῆς βασιλεῖ. Ἐκέλευσε δὲ Ἀθανάσιον τῆς ἐξορίας ἐπανελθεῖν (71). Κωνσταντίος δὲ καταλαβὼν ἐκ τῆς Ἐφῆς τὸ τοῦ πατρὸς σῶμα, (72), ἐν τοῖς Ἀποστόλοις κατέθετο. Ὁ δὲ ἀνόσιος ²⁹ Ἀρειανὸς προσβύτηρος ἐπιδοῦς Κωνσταντίῳ ³⁰ τὰς διαθήκας, πολλῆς ἐτυχῆς παρβήσας ἐν τοῖς βασιλείοις. Καὶ αὐτὴν τὴν ³¹ βασιλίσσα Ἀρειανὴν ἐπεισε, συνεργὸν ³² ἔχων Εὐσέβιον τὸν Νικομηδείαν καὶ τοὺς ὁμόφρονάς αὐτοῦ ³³.